
86262 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 174 del 31-12-2020                                                 

 

 

  

 

  

 
 

 

 

 

  

 

  

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA E VINCA 23 dicembre 2020, n. 388 
ID_5437. POR–FESR 2014/20 – Asse VI, Azione 6.5 “Interventi di tutela della biodiversità lungo la fascia 
costiera in ambiente costiero e marino”. Proponente: Consorzio di Gestione AMP “Porto Cesareo”. Comune 
di Porto Cesareo (LE). Valutazione di Incidenza ex art. 5 del DPR 357/97 e ss.mm.ii.. Modifica ed integrazione 
alla DD 328/2020. 

La Dirigente ad interim del Servizio VIA e VINCA, Dott.ssa Mariangela Lomastro 

VISTA la Legge Regionale 4.02.1997 n. 7 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e ss.mm.ii.; 
VISTA la DGR n. 3261 del 28.07.98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle attività 
di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 
VISTO l’art. 1 c. 1 della L.r. 11/2001 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
VISTO l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
VISTI gli artt. 14 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTA la D.G.R. 31 luglio 2015, n. 1518 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 
per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale - MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 di “Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- 
MAIA”; 
VISTA la D.G.R. n. 458 del 8/4/2016 in cui sono definite le Sezioni di Dipartimento e le relative funzioni, con 
particolare riferimento alla Sezione “Autorizzazioni Ambientali” ed alla collocazione provvisoria dei relativi 
Servizi; 
VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016 e successive proroghe e la D.G.R. n. 211 del 25/02/2020 di conferimento 
dell’incarico di Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali alla dott.ssa Antonietta Riccio; 
VISTA la D.D. n. 997 del 23 dicembre 2016 del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione con cui sono 
stati istituiti i Servizi afferenti alle Sezioni, in applicazione dell’art. 19 c. 2 del DPGR n. 443 del 31 luglio 2015 
e s. m. i.; 
VISTA la DD n. 113 del 14 maggio 2019 con cui è stata attribuita la Struttura di responsabilità equiparata a 
P.O. di tipo C) “VINCA agronomico - sviluppo rurale” alla dott.ssa Roberta Serini e successivi Atti di proroga; 
VISTA la D.D. n. 11 del 13 maggio 2020 del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale e Organizzazione, con cui la dott.ssa Mariangela Lomastro è stata nominata Dirigente ad interim 
del Servizio VIA e VINCA; 
VISTA la DD n. 176 del 28 maggio 2020 della Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali recante “Atto 
di organizzazione interna della Sezione Autorizzazioni Ambientali e Servizi Afferenti”; 
VISTI altresì: 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357 “Regolamento recante attuazione 

della Direttiva habitat” e ss.mm.ii.; 
- il D.M. 12 dicembre 1997 “Istituzione dell’area naturale marina protetta denominata “Porto Cesareo”; 
- la L.R. n. 5 del 15.03.06 “Istituzione della Riserva naturale regionale orientata Palude del Conte e Duna 

Costiera - Porto Cesareo”; 
- la D.G.R. 304/2006 così come modificata ed integrata dalla DGR 1362 del 24 luglio 2018 (BURP n. 114 del 

31/08/2018); 

https://15.03.06
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://28.07.98
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


86263 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 174 del 31-12-2020                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

  

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

- il D.M. 17 ottobre 2007 recante “Criteri minimi uniformi per la definizione di Misure di Conservazione 
relative a Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e a Zone di Protezione Speciale (ZPS)”; 

- il Regolamento regionale 6/2016 recante “Misure di Conservazione ai sensi delle Direttive Comunitarie 
2009/147 e 92/43 e del DPR 357/97 per i Siti di importanza comunitaria (SIC)”, come modificato dal 
Regolamento 12/2017; 

- il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 28 dicembre 2018 
“Designazione di ventiquattro zone speciali di conservazione (ZSC) insistenti nel territorio della regione 
biogeografia mediterranea della Regione Puglia” (G.U. Serie Generale 23 gennaio 2019, n. 19); 

- la DGR n. 2442 del 21/12/2018 “Rete Natura 2000. Individuazione di Habitat e Specie vegetali e animali 
di interesse comunitario nella regione Puglia”; 

- l’art. 23 della L.r. n. 18/2012, così come modificato dall’art. 52 della LR 67/2017 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2018 e bilancio pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (legge 
di stabilità regionale 2018)”; 

- l’art. 42 “Rete natura 2000. Sistema sanzionatorio” della L.R. n. 44 del 10/08/2018 (BURP n. 106 del 
13/08/2018). 

Premesso che: 
a) con Atto n. 328 del 27/12/2019, notificato con nota prot. AOO_089/422 del 13-01-2020, la Dirigente 

a.i. del Servizio VIA/VINCA determinava di ritenere positivamente assolta la procedura di valutazione 
appropriata per gli “Interventi di tutela della biodiversità lungo la fascia costiera in ambiente costiero 
e marino” proposti dal Consorzio di gestione dell’AMP Porto Cesareo e concorrente al finanziamento di 
cui all’Asse VI, Azione 6.5 del PO FESR 2014/20 della Regione Puglia, per le valutazioni ivi espresse e nel 
rispetto delle seguenti prescrizioni: 
1. Intervento a mare: oltre all’applicazione delle forme di mitigazione dettate dallo stesso proponente 

(…omissis) dovrà essere redatto un piano di monitoraggio da sottoporre alla valutazione del Servizio 
parchi e Tutela della biodiversità prima dell’approvazione del progetto esecutivo, consistente in una 
fase di bianco (attività di monitoraggio prima della posa delle barriere artificiali) e in una successiva 
fase di monitoraggio vera e propria; 

2. Intervento a terra: dovrà essere redatto un progetto – comprensivo di azioni di monitoraggio – da 
sottoporre alla valutazione del servizio Parchi e tutela della biodiversità prima dell’approvazione del 
progetto esecutivo, consistente in una proposta che raccolga e faccia proprie tutte le prescrizioni e i 
rilievi ad oggi pervenuti nella valutazione degli interventi localizzati sulla fascia costiera; 

b) quindi, il Consorzio di gestione dell’AMP Porto Cesareo, con nota acclarata al prot. di questa Sezione al n. 
AOO_089/7575 del 23-06-2020, trasmetteva il progetto definitivo adeguato, ai fini della valutazione da 
parte del Servizio parchi e Tutela della biodiversità, allegandovi la Determinazione 61/2020 del 05/05/2020 
relativa alla chiusura della Conferenza di Servizi; 

c) successivamente, con nota proprio prot. 145/5857/2020 in atti al prot. uff. 089/9708 del 12-08-2020, il 
Servizio Parchi e Tutela della biodiversità comunicava al Consorzio la sussistenza di interlocuzioni con la 
Sezione Autorizzazioni Ambientali, al fine di rimodulare le prescrizioni della DD n. 328/2019 riguardante i 
piani di monitoraggio, non potendo, per quanto di competenza, esprimere un parere in tal senso; 

d) al contempo, con nota proprio prot. 145/5854/2020, in atti al prot. Uff. 089/9709 del 12-08-2020, il 
suddetto Servizio, ritenendo che “la valutazione del piano di monitoraggio rientri nel procedimento di 
Valutazione di Incidenza, così come ribadito dalle Linee Guida nazionali pubblicate in Gazzetta ufficiale 
n. 303 del 28/12/2019, oltre che dalla DGR n. 1362/2018” e “che la valutazione sia di competenza 
dell’autorità procedente in materia, la quale può ante determinazione richiedere un parere nell’ambito 
endoprocedimentale a questo Servizio”, comunicava a questo Servizio di non poter esprimere alcuna 
valutazione ai piani di monitoraggio così come prescritto nella DD n. 328/2019, rendendosi tuttavia 
disponibile a fornire ogni utile supporto al fine di rimodulare la prescrizione riguardante i piani di 
monitoraggio; 



86264 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 174 del 31-12-2020                                                 

 

 

 

 

 

 
 

e) con nota acquisita al prot. della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/10690 del 14-09-2020, 
l’AMP, considerata la necessità di proseguire nell’attuazione del progetto, chiedeva sia a questa Sezione 
che alla Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio responsabile del finanziamento, l’autorizzazione a 
procedere con l’approvazione del Progetto Esecutivo nelle more della rimodulazione della Determinazione 
Dirigenziale 328/2019; 

f) con successiva nota acquisita al prot. della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/12851 del 23-
10-2020, l’AMP sollecitava ulteriormente il rapido riscontro da parte di questa amministrazione, al fine di 
consentire l’espletamento della procedura di gara e l’avanzamento del progetto. 

Ritenuto che: 
	 a seguito della nota prot. 145/5854/2020 del Servizio Parchi e Tutela della biodiversità, in atti al prot. Uff. 

089/9709 del 12-08-2020, si rende necessario procedere alla rimodulazione delle prescrizioni impartite 
con DD 328/2019, prevedendo, nello specifico, che la verifica del progetto definitivo adeguato, con 
particolare riferimento ai programmi di monitoraggio da eseguirsi in fase di esecuzione del progetto, non 
sia più in capo al Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità ma, bensì, a questo Servizio; 

Preso atto che: 
•	 i piani di monitoraggio sono stati trasmessi dal Consorzio proponente con nota in atti al prot. AOO_089/7575 

del 23-06-2020; 

Considerato che: 
•	 i contenuti dei piani di monitoraggio proposti sia per la biodiversità terrestre che per quella marina 

appaiono coerenti con i documenti redatti dalla Commissione Europea al fine di agevolare la corretta 
implementazione delle previsioni dell’articolo 6 della Direttiva Habitat e di orientare all’applicazione 
delle disposizioni della direttiva 2001/CE/42, in materia di monitoraggio, nelle diverse procedure di 
pianificazione ed esecuzione. 

Esaminati gli atti del Servizio ed alla luce delle motivazioni sopra esposte, sulla base degli elementi contenuti 
nella documentazione presentata, disponendo la competenza della verifica del progetto definitivo adeguato, 
con particolare riferimento ai programmi di monitoraggio da eseguirsi in fase di esecuzione del progetto, 
in capo al Servizio VIA/VINCA, lo scrivente ritiene favorevolmente assolta detta verifica a condizione che, 
qualora i dati del monitoraggio rilevino tendenze negative e/o peggiorative di solo una delle componenti 
ambientali, il Consorzio ponga in essere le dovute azioni correttive e gli adattamenti necessari, informando 
tempestivamente questo Servizio. 

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 
Garanzia della riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto 
di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati. 
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del DLgs 33/2013. 

“Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii. e D. Lgs.vo 118/2011 e smi.” 
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di 

spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 



86265 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 174 del 31-12-2020                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

  

  

 

 

 

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato, la Dirigente ad interim del 
Servizio V.I.A. e V.INC.A. 

DETERMINA 

−	 di rimodulare le prescrizioni dell’Atto n. 328 del 27/12/2019, disponendo la competenza della verifica del 
progetto definitivo adeguato, con particolare riferimento ai programmi di monitoraggio da eseguirsi in 
fase di esecuzione del progetto, in capo al Servizio VIA/VINCA; 

−	 di ritenere favorevolmente assolta detta verifica a condizione che, qualora i dati del monitoraggio rilevino 
tendenze negative e/o peggiorative di solo una delle componenti ambientali, il Consorzio ponga in essere 
le dovute azioni correttive e gli adattamenti necessari, informando tempestivamente questo Servizio; 

−	 che il presente provvedimento: 
	 è riferito a quanto previsto dalla L.r. 11/2001 e ss.mm.ii. relativamente alla sola Valutazione di 

incidenza secondo le disposizioni della D.G.R. 304/2006 e ss.mm.ii.; 
	 non sostituisce altri pareri e/o autorizzazioni eventualmente previsti ai sensi delle normative 

vigenti; 
	 ha carattere preventivo e si riferisce esclusivamente alle opere a farsi; 
	 fa salve tutte le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative al progetto in 

oggetto introdotte dagli Uffici competenti, anche successivamente all’adozione del presente 
provvedimento, purché con lo stesso compatibili; 

	 è in ogni caso condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi 
e presupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti; 

−	 di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio VIA e VINCA, al Consorzio proponente che 
ha l’obbligo di comunicare la data di inizio dei lavori proposti alle Autorità di vigilanza e sorveglianza 
competenti; 

−	 di trasmettere il presente provvedimento al responsabile dell’Azione 6.5, al Servizio Parchi e Tutela 
della biodiversità, all’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino meridionale, sede Puglia ed, ai fini 
dell’esperimento delle attività di alta vigilanza e sorveglianza, alla Sezione Vigilanza Ambientale, al Comune 
di Porto Cesareo, anche in qualità di Ente di gestione della RNOR “Palude del Conte e duna costiera – 
Porto Cesareo”, all’Arma dei Carabinieri (Gruppo Carabinieri Forestale di Lecce) ed alla Capitaneria di 
Porto di Gallipoli; 

−	 di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul Portale Ambientale dell’Assessorato alla Qualità 
dell’Ambiente; 

−	 di trasmettere copia conforme del presente provvedimento al Servizio Segreteria della Giunta Regionale. 

Il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e smi, emesso in forma 
di documento informatico ex D.Lgs. 82/2005 e smi, firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, è composta da n. 6 (sei) pagine, 
compresa la presente, ed è immediatamente esecutivo. 
Il presente provvedimento, 
a) è pubblicato all’Albo Telematico del sito www.regione.puglia.it per un periodo pari ad almeno dieci giorni, 

ai sensi dell’art. 7 ed 8 del L.R. n.15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015; 
b) è trasmesso al Segretariato della Giunta Regionale, ai sensi dell›art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e 

del Decreto del Presidente della G.R. n.  443/2015; 
c) sarà pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it, Sezione Trasparenza, 

Provvedimenti dirigenti; 
d) sarà pubblicato sul BURP. 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere presentato 

www.regione.puglia.it
www.regione.puglia.it
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


86266 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 174 del 31-12-2020                                                 

   
       

ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di notifica 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni. 

La Dirigente a.i. del Servizio VIA e VINCA 
(Dott.ssa Mariangela LOMASTRO) 




